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Overordnede konklusioner fra mikropanelerne

For mange overskrifter - der er set før.
Helt overordnet mener flere af deltagerne i panelerne, at der i det politiske udkast er for tomme 
overskrifter, som de har hørt før. De efterlyser, at politikerne er mere konkrete og 
handlingsorienterede. Som en af integrationskonsulenterne udtrykker det: ”Politik handler om at 
udstikke en retning. Her løfter politikerne ikke sløret for, hvor de vil hen”. En anden 
erhvervsrådgiver udtrykker det således: ”Som jeg læste udkastet blev jeg mere og mere skeptisk. 
Men det imponerer mig, at man taler i positive vendinger på de første to sider.”      

Problemerne handler mere om sociale aspekter end manglende integration. 
Et gennemgående mønster i alle tre paneler er, at der skal fokuseres mere på, at det er sociale 
aspekter, der skaber mange af de problemer, der er hos de etniske minoriteter. Derfor skal man 
nedtone snakken om integration og i stedet fokusere mere på, at få løst de sociale problemer. Som en 
af integrationskonsulenterne udtrykker det: ”Vi fastholder børn og unge i, at de er noget fremmed. 
Fokus skal væk fra, at de er fremmede. Man burde kigge på den sociale baggrund mere end den 
etniske baggrund. De gider ikke høre mere om unge med anden etnisk baggrund”. 



Fattigdom blandt etniske minoriteter er et stort problem.
Flere af respondenterne understreger at fattigdomsproblematikken er helt central i forhold til mange 
af integrationsproblemerne. En familierådgiver udtrykker det sådan her: ”Mange af dem er fattige. 
De har plastikposer på vinduerne, fordi de ikke har råd til gardiner. Deres økonomi ligger i ruiner. 
På socialområdet har vi ikke mulighed for at hjælpe dem. Det er fattige mennesker, vi har med at 
gøre. Fattige og anderledes, og som ikke ved, hvad det handler om. Det gør det rigtig, rigtig svært. 
De har ikke råd til at melde børnene i klub eller til andre fritidsaktiviteter”. Udover flere midler til 
disse grupper mener respondenterne, at der f.eks. er behov for økonomikurser til de fattige familier, 
så de kan lære at lægge et budget og de mener også, at forældrene skal blive klædt bedre på, så de 
kan tale med deres børn om, hvilke mål de har i deres liv. 

Der er et informationsproblem mellem det offentlige og de etniske minoriteter. 
Det er tit og ofte helt banale kommunikationsproblemer, der skaber problemer og misforståelser. 
Som en respondent udtrykker det: ”Når nogle etniske forældre hører ordet ”straf”, tænker de på 
fysisk straf. Når de bliver indkaldt til almindelige møder på skolen, tror de, det er fordi, der er 
problemer med deres barn” Generelt efterlyser flere respondenter (særligt i gruppe 1), at forældre til 
børn og unge bliver klædt bedre på til at forstå og navigere i daginstitutionerne, skolerne og det 
offentlige.

Dem og os debatten er skadelig.
På tværs af panelerne er der en klar opfattelse af, at ”dem og os debatten” er ødelægende for 
integrationen. Som en af respondenterne udtrykker det: ”jeg er 2 g'er, men ser mig ikke selv som èn, 
der hører til gruppen, vi taler om her. Derfor preller integrationsdebatten tit af på mig.” Derudover 
mener flere af dem også, at det er skadeligt konstant at omtale en gruppe som dem. Et generelt 
mønster blandt respondenterne er, at man hellere skal tale om medborgerskab eller medborgere frem 
for at  give etniske minoriteter alle mulige etiketter. Et aspekt der bør fokuseres mere på i det 
politiske udspil. På samme måde er det også trættende for mange af de etniske minoriteter konstant 
at få omtalt de steder de bor som ghettoer. Et generelt mønster i alle panelerne er, at der er for lidt 
fokus på at få nedbrudt ”dem og os” problemerne i det politiske udkast. Dog er der et par 
respondenterne, der godt kan se, at der bliver fokuseret noget på den problemstilling fra politikernes 
side.  

Der er for mange initiativer og for lidt overblik over de forskellige projekter.
Der er flere af deltagerne, der mener, at der er for mange projekter i forhold til de etniske 
minoriteter. Flere af disse projekter er lavet uden en ordentlig behovsafdækning og mange af dem er 
lavet, mere fordi kommunen eller projektmagerne finder det interessant, end det rammer de unges 
ønsker og behov.    Generelt efterlyser mange af deltagerne også, at der i det politiske udkast er et 
fokus på at skaffe klarhed og overblik over de mange forskellige initiativer, der er på 
integrationsområdet. 



Opsummering af mindre konklusioner fra mikropanel 1: Alle unge skal have en 
god start på livet

Tonen og tilgangen til integration:
Vigtigt at skelne mellem etniske udfordringer og sociale udfordringer (etnicitet contra 
fattigdom/sociale barrierer).
Nuancering og differentiering er generelt nødvendigt. 
Se på fremmedgørelsen i sproget (siger vi ”borgere med anden etnisk minoritetsbaggrund”, 
”medborgere” eller noget helt andet?).
Introducer målgruppen for danske fænomener (som f.eks. skole-hjem-samtaler).
Forklar målgruppen, hvad der menes med danske begreber (som f.eks. ”straf”). Forklar folk, 
der ikke kender vores kultur, hvad vi mener med det, vi siger.

Fritidsaktiviteter:
Kræver tid (at blive kørt i gang) og opfølgning.
Skal tilpasses målgruppens habitus. 
Det kræver kvalitet i tilbuddene.
Det er altafgørende med samvær/tid med børnene. 
Spørgsmålet om kontingentbetaling. 

Skole og uddannelse:
Vigtigt med støtte til dansk sprogudvikling (i børnehave og folkeskole).
Betydningen af tidlige succesoplevelser (i skolen). 
Nødvendigt med brobygning mellem folkeskole og ungdomsuddannelse. 



Vigtigt med praktikpladser. 

Opsummering af mindre konklusioner fra mikropanel 2: Mangfoldighed og 
ligebehandling i arbejdslivet  

Indgangen til arbejdsmarkedet:
Svært for indvandrere at komme ind på arbejdsmarkedet. De fleste virksomheder vil gerne 
skumme fløden – og tager kun dem, der hedder ”Hornsleth”. 
Virksomheder har en opgave – i at uddanne/forberede de unge til arbejdsmarkedet. 

Danskkundskaber og arbejde: 
Generelt nødvendigt med nuancering og differentiering. Spørgsmålet om sprogkundskaber 
afhænger af den pågældende arbejdstager og arbejdsplads. 
På arbejdsmarkedet først, sproget følger efter. Det er misforstået at se det den anden vej 
rundt.  
Har virksomhederne eller kommunen ansvaret for sprogundervisning?

Hvordan skaber vi bedre integration?
Flere partnerskaber og mere samarbejde mellem kommune, skoler, virksomheder, 
boligselskaber.
Kommunen har et ansvar:
Kommunen bør støtte og koordinere virksomheders (integrations)initiativer. 
Og kommunen bør støtte projekter, initiativer og ressourcer udenfor det kommunale.
Det handler om menneskesynet. Vi skal se mennesker som muligheder, som ressourcer. Alle 
mennesker har et potentiale. 

Italesættelsen  og mediebilledet:
Undgå stigmatiseringen, bryd med de fastlåste positioner og ”dem-os”-diskursen. 
Kald det medborgerskabs-, inklusions-, mangfoldighedspolitik – i stedet for 
integrationspolitik. 
Medierne går efter de negative historier, problembørnene. Alle mennesker har en baggrund; 
indvandreres baggrund er bare mere synlig. 



Opsummering af mindre konklusioner fra mikropanel 3: En særlig hånd til de 
udsatte grupper og områder og den inddragende by 

Bedre samarbejde og koordinering af aktiviteter:
Bedre koordinering af indsatserne, så flere organisationer ikke laver det samme, og så 
organisationerne ikke overtager kommunens opgaver. 
Skab overblik over, hvilke tilbud der findes på området (både for de professionelle og 
borgerne). 
Påkrævet med bedre samarbejde mellem boligselskaber og kommune. 
Større anerkendelse af, at frivillige organisation udgør et vigtigt supplement til kommunen. 

Hvem er målgruppen?
Vigtigt med differentiering og nuancering. Hvem er målgruppen? Skeln mellem de mange 
målgrupper.
Vigtigt at have fokus på andre udsatte grupper, f.eks. problemet med hjemløse med anden 
etnisk baggrund. 

Skole og fritid:
Mere kvalitet i de kommunale fritidstilbud, mere tidssvarende tilbud. 
Vigtigt at lære forældre og børn om foreningsstrukturen. Betydningen af foreningsguiderne.



Problemet med unge, der dropper skolen og bliver involveret i kriminalitet. 
Vigtigt med den basale, sociale oplæring. 

Nattelivet: 
Problemer i nattelivet med oplevelser af diskrimination.
De rige indvandrerdrenge skaber problemer.

Mediebilledet og diskursen:
Diskrepans mellem mediebilledet og virkeligheden. 
Problemerne bliver ”talt” op.



Sammendrag af input fra netdebatter, heribaldt Ekstra Bladets debatforum 
Nationen!

1. SKOLE OG UDDANNELSE:

Ivan B.: Det er indvandrerpigerne, der kommer i arbejde. Det er dem, der tager videregående 
uddannelser. Indvandrerdrengene halter derimod bagefter. De forlader folkeskolen uden de store 
færdigheder og har svært ved at få jobs.

Udfordring:
Hvordan sikrer vi, at flere drenge med anden etnisk oprindelse får større udbytte af deres 
skolegang?

2. ARBEJDE OG ARBEJDSMARKED:

Stefan S.: Jeg er træt af at komme hjem efter en lang arbejdsdag og se ældre indvandrere, der bare 
sidder og dovner, eller unge indvandrere, der går rundt og laver ballade og gør byen usikker. De kan 
ikke bruges til noget ud over at belaste vores samfund. 
Klaus A.: Hvorfor arbejde, når man alligevel får mælk og honning af det offentlige?



Udfordring:
Hvordan opfordrer vi minoritetsborgere til at yde til vores samfund?

Poul: Så længe firmaer ikke vil ansætte udlændinge – lige undtaget polakker og andre østlændinge, 
der vil arbejde til 65 kr. i timen – så længe er de personer, I rakker ned på, nødt til at søge andre 
måder at forsørge sig på.� Der findes så et fatal, som rent faktisk svindler sig til bistand eller 
førtidspension, og her er der ikke kun snak om udlændinge, selv etniske danskere gør det, og dette 
skal naturligvis stoppes.

Udfordring:
Hvordan skaber vi en bedre indgang til arbejdsmarkedet for indvandrere? 
Hvordan sikrer vi, at flere indvandrere kommer i arbejde?

Salaam A.: Nu er vi selv en del højtuddannede danskere med mellemøstlig baggrund… Jeg har 
personligt oplevet racisme på arbejdsmarkedet, men det vil være forkert at sige, at alle danskere er 
racister, da danskerne er tolerant folkefærd, som blot er interesseret i, at alle bliver integreret i det 
danske samfund… Nogle gange må man da godt lægge vægt på at "indvandrerne" spiller en stor rolle 
i ledende danske virksomheder og sørger for dansk succes :)

Udfordring: 
Hvordan undgår vi diskrimination på arbejdsmarkedet? 
Hvordan kan virksomheder blive bedre til at bruge etniske minoritetsborgeres arbejdskraft? 
Hvordan kan etniske minoritetsborgeres arbejdskraft være en økonomisk vinding for 
virksomheden? 

Salaam A.: Jeg mener ikke, at vi kun skal acceptere de højtuddannede, for ikke alle har 
kompetencer eller interesse i at få en høj uddannelse. I mine øjne er selv en buschauffør eller en 
skraldemand højt respekteret, fordi han yder en indsat og bidrager til samfundet. 

Udfordring: 
Hvordan ruster vi arbejdsmarkedet til at få øjnene op for og anvende de ressourcer og 
kompetencer, folk med minoritetsbaggrund har?

Josip T.: Unge udlændinge med høje uddannelser vælger at flytte fra Danmark for at kunne score 
større succes i udlandet… Og det jo trist, efter staten har kastet så mange penge efter dem…

Udfordring: 
Hvordan skaber vi gode vilkår for etniske minoritetsborgere, så de bliver i Danmark og 
arbejder, efter de har færdiggjort deres uddannelse?

3. MØDET MELLEM KULTURER, VÆRDIER OG SPROG:

Morten J.: Jeg tror, det handler om, at de skal lære dansk, både sprog og kultur.

Udfordring: 
Hvordan tager vi bedst imod folk med anden etnisk oprindelse, der kommer til Danmark? 



Hvordan lærer vi dem bedst om dansk kultur, så de kan indgå i og føle sig som en del 
samfundet?

Salaam A.: Vi må acceptere folk, som de er. Dvs. hvis nogle er religiøse og vil dyrke deres religion, 
men passer sig selv og deres arbejde, skal de være velkommen. �
Karsten G.: Mht. deres religion skal man selvfølgelig have lov til det. Men synes det er under al 
kritik, at der nu gives lov til, at indkaldelse til bøn kan blive sendt udover det offentlige rum, så alle 
kan høre det. Det har aldrig været en del af den danske kultur og mener heller ikke det burde være 
det. Bøn må de skam gerne, men det er ikke ensbetydende med, at der burde gives lov til at gå fra 
arbejde for at bede og så tilbage igen x antal gange om dagen. Det holder sgu ikke. Der må man 
indordne sig under de danske normer og værdier, som vi lever efter. Men alt, hvad der foregår 
indenfor hjemmets fire vægge, er fint med mig

Udfordring:
I hvor høj grad skal vi acceptere folk, som de er – med deres anderledes kulturelle baggrund? 
Og i hvor høj grad skal borgere med minoritetsbaggrund indordne sig under danske normer 
og værdier? 
Hvad er særlige danske normer og værdier? 
Hvordan giver vi plads til andre kulturer end dansk, uden at det går ud over 
sammenhængskraften? 
Hvilken rolle skal religion spille i det offentlige rum – og på arbejdspladsen? 

Karsten G.: Men lærte indvandrere nu lidt om arbejdsmentalitet, høflighed og lign., ville de jo få en 
meget nemmere tilgang til hverdagen her i landet og fandt måske ud af, der fandtes bedre steder end 
lige ghettoen og sin golf 2. Det er klart, at danskerne er skeptiske, da islam imod dens vilje er blevet 
sat i forbindelse med terror og andre grusomheder. Det er bare svært for den enkelte dansker at 
gennemskue dette.

Udfordring:
Hvordan tager vi bedst imod folk med anden etnisk baggrund og lærer dem om dansk kultur?
Hvordan undgår vi ghettodannelse?
Hvordan gør vi op med fordomme overfor islam og muslimer? 

Carl-Heinz F.: På min arbejdsplads fik vi en ca. 50-årig tyrk. Han blev mødt som en ny medarbejder 
skal – med venlighed. Men vi opdagede hurtigt, at han kun kunne 3-4 ord på dansk, bl.a. ”nej”, ”ja”
og ”magé” (måske). Og en sådan mand har man ikke meget tilfælles med. Han havde været i 
Danmark over 15 år. Sproget, vores sprog, er det vigtigste at kunne.

Udfordring:
Hvordan styrker vi minoritetsborgeres sprogudvikling – både blandt børn, unge, voksne og 
ældre? Hvordan lærere indvandrere bedst dansk?

Karsten G.: Men kommer indvandrere nu på tvungent danskkursus, et kursus om takt og tone med 
vægt på danske værdier, er de jo bedre klædt på til at give os og dem selv en positiv oplevelse. En 
positiv oplevelse kan jo resultere i mange ting: et job, nye bekendtskaber, som kan udvikle én 
yderligere, osv., osv.

Udfordring: 
Hvad kan vi gøre for at skabe positive oplevelser og møder – mellem etniske danskere og 
borgere med anden etnisk baggrund?



4. DISKURSEN OG SPROGTONEN:

Salaam A.: Det er vigtigt ikke at generalisere, at alle indvandrere snyder det danske system. 
Desværre er det altid de skyldige, som er de synlige.

Udfordring: 
Hvordan undgår vi generaliseringer? 
Hvad gør vi for at få de positive integrationshistorier frem i lyset?

5. GENERELLE OVERVEJELSER:

Erich F.: Der har bare så mange tiltag og tilbud til de indvandrere, der er kommet hertil gennem 
årene, og disse tiltag har kostet ikke bare spidsen af en jetjager, men hele det tilhørende hangarskib. 
Lige lidt har det hjulpet, for har indvandreren ikke selv en interesse i at lære om Danmark og det 
danske sprog, så er der ikke noget at gøre, så længe alt er gjort via frivillighedens vej. 



Udfordring: 
Hvordan gør vi integration til en samfundsøkonomisk gevinst frem for samfundsøkonomisk 
byrde? 
Hvordan gør vi integration til et projekt, der ikke bygger på tvang, men frivillighed?

Salaam A.: Du skriver i dit indlæg, at etniske dansker er et dansk problem. Det er helt korrekt. Men 
vi må heller ikke glemme de danske statsborgere, som er af anden oprindelse, også er danskere, da 
de har fravalgt deres statsborgerskab og dermed sagt ja til at yde en indsats for Danmark. De er også 
et dansk problem. 

Udfordring: 
Hvordan undgår vi at gøre integration til et isoleret problem, der kun vedrører isolerede 
områder eller grupper? Hvordan gør vi integration til en fælles opgave?

Medieomtale af høringen af Københavns Kommunes integrationsudspil

Avis 
INFORMATION 7. SEPTEMBER 2010
”Imod: 'Indvandrerne skal ikke gøres til ofre'”

INFORMATION 7. SEPTEMBER 2010
”For: 'Den bløde tilgang er en del af løsningen'”

INFORMATION 8. SEPTEMBER 2010
”Integration : Massiv kritik af integrations–udspil”

INFORMATION 9. SEPTEMBER 2010



”Skoleledere: Frivillig spredning er ikke nok i København”

INFORMATION 10. SEPTEMBER 2010
”Skoletvang dur ik’”

INFORMATION 15. SEPTEMBER 
”Københavnske skoler: Jens skal møde Muhammed i skolen”

VESTERBRO BLADET 15. SEPTEMBER 2010
”Hjælper unge i gang”

NØRREBRO NORDVEST BLADET 15. SEPTEMBER 2010 
“Mangfoldigheden ligger i menneskesynet”

RITZAUS BUREAU 16. SEPTEMBER 2010
“Københavnerne skal høres om integrationen”

URBAN 17. SEPTEMBER 2010 
”Københavnerne skal selv bestemme politikken”

POLITIKEN 17. SEPTEMBER 2010
”KØBENHAVNERIET”

JYLLANDS POSTEN 21. SEPTEMBER 2010 
”Flere indvandrere får job i kommuner”

EKSTRA BLADET 21. SEPTEMBER 2010
”København skal være mere multikulturel”

NØRREBRO NORDVEST BLADET 22. SEPTEMBER 2010 
“Kom til stormøde om integration”

VESTERBRO AVIS 22. SEPTEMBER 2010
“Let at blive københavner. Ny integrationspolitik”

ØSTREBRO AVIS 22. SEPTEMBER 2010
”Ny integrationspolitik. Let at blive københavner”

VALBY BLADET 22. SEPTEMBER 2010 
”Mangfoldigheden ligger i menneskesynet”

KONGENS ENGHAVE BLADET 22. SEPTEMBER 2010 
”Mangfoldigheden ligger i menneskesynet”

METROXPRESS 22. SEPTEMBER 2010 
“DEM OG OS”

METROXPRESS 22. SEPTEMBER 2010
“Den er gal med menneskesynet i Danmark”

AMAGER BLADET 28. SEPTEMBER 2010 



”Integration fra oven og neden”

NØRREBRO NORDVEST BLADET 29. SEPTEMBER 2010 
“Der skal være nogen, der tager hånden, når man rækker den frem”

POLTIKEN 1. OKTOBER 2010
”KØBENHAVNERIET”

Web
EKSTRABLADET.DK 7. SEPTEMBER 2010
“Sådan kan indvandrerbørnene lære det”

AVISEN.DK 13. SEPTEMBER 2010



“ISS og McDonald's: Lær dansk i arbejdstiden”

POLITIKEN.DK 13. SEPTEMBER 2010
“ISS og McDonald's: Lær dansk i arbejdstiden”

EKSTRABLADET.DK 13. SEPTEMBER 2010
”Meget skidt at indvandrere ikke arbejder”

AVISEN.DK 16. SEPTEMBER 2010
“Bland dig i debatten: Hash som fritidsjob”

AVISEN.DK 18 . SEPTEMBER 2010
“Hvor grimt skal vi tale til etniske minoriteter før det hjælper”

EKSTRABLADET.DK 19. SEPTEMBER 2010
”Sådan bekæmper man indvandrerslum”

EKSTRABLADET.DK 21. SEPTEMBER 2010
“København skal være mere multikulturel”

DR.DK 22. SEPTEMBER 2010
“Integration dér, hvor skoen trykker”

AVISEN.DK 24. SEPTEMBER 2010
“København vil skrotte integrationspolitik'”

EKSTRABLADET.DK 28. SEPTEMBER 2010 
“Bondam : Vi skal tale ordentligt til hinanden”

EKSTRABLADETS NATIONEN!



Radio og tv
P4 (fire gange)
DR NYHEDERNE
LORRY
EKSTRABLADETS WEB-TV 
KAOS-TV
DR Kultur på P1 og P2 

NEWSPAQ – 3 indslag til: MSN.dk, Avisen.dk, Kanal 4 og 5 tekst-tv, MTG TV3 og 3+, Radio 
ABC, Radio Alfa, Solo FM, Radio Mojn, Radio Diablo, VLR (Vejle Lokalradio, Fredericia og 
Kolding), Radio 1, Radio Silkeborg Guld, Radio 3, Globus Guld, Radio Sydhavsøerne, Skaga FM, 
Radio Charlie, Radio Limfjord, Limfjord Plus, Midtjylland Hit FM, Midtjylland Guld FM, Radio 
Aura (Midtjylland).




